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ANOTACE

Bakalářská práce na téma „Pluhové postavení lyží ve výuce lyžování dětí mladšího školního

věku“ se zaměřuje na výuku vybraných základních lyžařských dovedností u dětí mladšího

školního věku. Sledovanými dovednostmi jsou výstupy, brzdění pluhem a pluhové postavení

při zatáčení na lyžích.

Cílem práce je v praxi ověřit a zhodnotit úspěšnost odlišných postupů výuky, výstupů,

brzdění pluhem a výuky zatáčení na lyžích s využitím pluhového postavení u vybrané

skupiny dětí mladšího školního věku.

V teoretické části práce je definována skupina dětí mladšího školního věku, vysvětleny

pojmy pohybová schopnost a dovednost. Dále je charakterizován základní lyžařský výcvik

dětí mladšího školního věku a jsou popsána nejčastěji používaná cvičení. Součástí teoretické

části práce je i informace o metodách výuky lyžování.

Praktickou část tvoří vlastní pedagogický výzkum. Jsou uvedeny použité experimentální

metody, zejména metoda pozorování pohybové úrovně dvou skupin dětí mladšího školního

věku při výcviku a způsob posuzování této úrovně pomocí vytvořené diagnostické škály.

V této části se práce jsou též porovnány podmínky pro výuku, hodnocen výukový prostor,

pomůcky či aktuální počasí a souvislost těchto faktorů s úspěšností výuky lyžování.

Získané výsledky poskytnou informace o úrovni pohybových dovedností před a po výcviku

a umožní zhodnotit úspěšnost odlišných postupů výuky.

KLÍČOVÁ SLOVA

Lyžování v pluhu, pohybové dovednosti, pohybové schopnosti, dítě mladšího školního věku

ANNOTATION

The topic of the thesis "The snowplow position in ski teaching of children of a younger

school age" focuses on the tutoring methods of selected basic skiing skills of children of a

younger school age. The observed and described skills are: stepping uphill, slowing down

and stopping in the snowplow position, and turning in the snowplow position.

The aim of the work is to evaluate and verify the efficiency of the different teaching

techniques of stepping uphill, slowing down and stopping and turning in the snowplow

position.

The theoretical part of the work defines what a group of children of a younger than school

age is, explains the concepts of motor skill and ability, describes the basic ski training and

its methods of children of a younger than school age, along with its most commonly used

exercises, and entails the methods of teaching skiing.

The practical part consists of own pedagogical research. It lists the used experimental

methods. In particular, the method of observing the motor skill of two groups of children of

a younger than school age in training, and the method of assessing the skill by using the

diagnostic scale This part of the work considers, analyzes, evaluates, and compares the

conditions for teaching, teaching space, tutoring aids, as well as the weather conditions, the

links between these factors and the efficiency of the teaching.

The results will provide information about the level of motor skills before and after the

training, and allow to evaluate the various methods of teaching.

KEYWORDS

Snowplow skiing movement ability and movement skill, child of young school age
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ÚVOD

„Těch, kteří se rádi vozí na dvou kouzelných prkýnkách, stále přibývá. Je určitě radostné,

že velikou část návštěvníků zimních hor tvoří děti a mládež. Jezdí na hory s rodiči nebo

kamarády, ale také na školní výcviky. Mohou využít možnosti, které nabízejí lyžařské

školy. Učitelé, cvičitelé, ale i rodiče, kteří děti a mládež na hory doprovázejí, seznamují

začínající lyžaře se základy lyžařské abecedy.“ Treml (1984.)

Inspirací pro výběr bakalářské práce na téma „Pluhové postavení lyží ve výuce lyžování

dětí mladšího školního věku“ byla moje dlouholetá zkušenost instruktora lyžování. Velké

množství rodičů se každý rok vrací s prosbou o výuku jejich dětí. Ať je to za účelem

získání nových dovedností u začátečníků či oživení minulých dovedností. V této práci se

setkávám s různými typy dětí, s různými věkovými kategoriemi od předškolních, dětí

mladšího i staršího školního věku ale i dospělými. Období mladšího školního věku je

velmi dlouhé, dají se zde pozorovat velké rozdíly mezi dítětem ve věku 6 let a dítětem ve

věku 11 let. V práci jsem se zaměřila na nejčastější techniku, kterou při sjíždění využívají

dětí mladšího školního věku. Pluhové postavení lyží je pro dítě jistotou. Může se tak

dostat bezpečně z kopce dolů. Zaměřila jsem se na tuto základní techniku a na různá

cvičení podporující rozvoj jízdy v pluhu. Pluh má velmi dlouhou historii, a proto má

v metodice výuky své pevné místo. V práci popisuji a také zkoumám výstupy stranou a

obraty na lyžích. Podle mého názoru tyto dovednosti patří k základním dovednostem,

které je třeba si osvojit před zahájením samotného sjíždění a zatáčení v pluhu. Díky těmto

cvikům rozvíjím u dětí další pohybové dovednosti.

Cíl práce

Cílem práce je v praxi ověřit a zhodnotit úspěšnost odlišných postupů výuky výstupů,

brzdění pluhem a výuky zatáčení na lyžích s využitím pluhového postavení u vybrané

skupiny dětí mladšího školního věku.

S ohledem na cíl této práce jsem si stanovila pět hypotéz:

1. Předpokládám, že pro dětí mladšího školního věku bude technika výstupu stranou

snadnější než technika oboustranným odvratem („stromečkem“), což se projeví

lepším hodnocením v posuzovací škále.
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2. Předpokládám, že skupina dětí, která využívá ve výuce cvičení s držením kostky

mezi koleny, bude mít pozorovatelně horší techniku brzdění, než skupina která

využívá cvičení s „menším a malým pluhem“.

3. Předpokládám, že při druhé sérii cvičení na rozvoj techniky brzdění, bude

koordinačně a rovnovážně náročnější cvičení se zvedáním rukou nad hlavu než

cvičení s brzděním „do garáže“.

4. Předpokládám, že volba různých cvičení při zdokonalení zatáčení v pluhu, bude

vykazovat v obou skupinách stejný pokrok. Bude hodnocená ve škále stejnou

bodovou hodnotou.

5. Předpokládám, že závody ve slalomu budou vyrovnané z hlediska dosažených

časů v obou skupinách a budou se nacházet v rozmezí 34-37 sec.

12

1 TEORETICKÁ ČÁST

1.1 Motorika dítěte

Každá výuka probíhá v závislosti na tom, jaké máme děti. Každé z nich má jiný příběh a

profil. Abychom děti lépe pochopily, je dobré vědět, co všechno z jejich strany je

ovlivňuje a to dále ovlivňuje i výuku.

Ve věku šesti let dochází ke stabilizaci pohybových funkcí, rozvíjí se motorika, zjemňuje

se koordinace pohybů a dochází ke zdokonalení nervové soustavy. Děti se snáze učí

složitějším pohybům. Mají více odvahy a začínají se více zajímat o lepší výkon. Děti

v tomto věku mají velkou schopnost napodobování pohybů učitele. Dokáží si všimnout

chyb mezi sebou a navzájem se opravovat. (Treml, 1984)

1.1.1 Pohybová schopnost

Z pramenů literatury autoři (Perič, 2008, Čelikovský, 1990, Měkota, Blahuš, 1983)

shodně definují motorické schopnosti a to jako částečně vrozené předpoklady za účelem

provádění pohybových činností, které má každý člověk na jiné úrovni a jsou geneticky

podmíněny.

Motorické schopnosti jsou podle Měkota, Blahuš, (1983) „soubor předpokladů úspěšné

pohybové činnosti“. Tyto předpoklady však podle autorů Měkota, Blahuš, (1983),

„limitují možnosti jednotlivce“, neboli představují určitý strop, jakých dovedností

můžeme dosáhnout při určité činnosti.

Motorika člověka se podle (Měkota, Blahuš, 1983) vyvíjí v určitých stádiích. V těchto

stádiích se schopnosti rozvíjejí, ale také diferencují. Například dítě v osmi letech má

podobnou strukturu schopností jako dospělý člověk. Tento vývoj je podle autorů

(Měkota, Blahuš, 1983) ovlivněn také pohybovou činností v dětství, dále také v pubertě i

adolescenci nebo je naopak zpomalen nečinností. Tento proces vývoje je však nutno brát

jako dlouhodobý a pozvolný. Schopnosti se vyznačují také jistou stálostí, právě díky této

vlastnosti můžeme předpovídat výsledky budoucí pohybové činnosti a provádět predikci

sportovních výkonů.
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Dítě mladšího školního věku má většinou velkou potřebu pohybu. Pohyby jsou rychlejší,

přesnější, vytrvalejší a rozmanitější. Do osmého roku se však dítě ještě příliš nezaměřuje

na výkon, má spíše potřebu spontánního pohybu. Charakteristické pro toto věkové období


[…]


velmi malé. Rozdíly jsem pozorovala v přenosu hmotnosti těla z lyže na lyži. U skupiny

B, která hrála za jízdy „basketbal“, byl přenos méně výrazný a častěji nedostatečně tlačily

na spodní lyži. Tento problém může občas nastat a to z důvodu nedostatečné

soustředěnosti dětí na danou věc, více se koncentrují na hru, jak je řečeno v teoretické

části. Děti nevnímají detaily, je pro ně důležitá hra a to v tomto cvičení je více než u

cvičení „letadlo“, kdy se naopak důraz na správné zatížení lyže zvýrazňuje. V celkovém

oblouku tyto malé rozdíly neměly žádný výrazný vliv, pokroky byly srovnatelné a tedy

shodně hodnocené. Hypotézu č. 4 lze tedy z těchto důvodů považovat za potvrzenou.

Hypotézu č. 5 jsem chtěla potvrdit nebo vyvrátit na základě výsledků jízd dětí v

závěrečném slalomu.

Hypotéza č.5: Předpokládám, že závody ve slalomu budou vyrovnané z hlediska

dosažených časů v obou skupinách a budou v rozmezí 34-37 sec. .

Výsledky můžeme vyčíst z tabulek č.6 a č.7.

U skupiny A máme 3 chlapce a 1 dívku. Chlapci se umístili na prvních třech pozicích.

Časy mezi sebou neměly velké rozdíly až na čas poslední dívky. To může být ovlivněno

nedostatečnou motivací a takzvaném osamocení ve skupině dívek. Dále mohlo hrát

výraznou roli počasí, které bylo velmi špatné a nálada dětí nebyla tak veselá, jak bych si

přála. V druhé skupině se naopak umístily dívky na prvních dvou pozicích. Ve srovnání
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obou skupin mezi sebou byli chlapci lepší a to v celkovém umístění na prvních 3 pozicích.

Naopak tento rozdíl dorovnávají první dvě pozice dívek ze skupiny B, který si myslím,

že je z důvodu větší motivace mezi děvčaty než mezi chlapci, kteří se umístili za nimi.

Ve slalomu nebyly výrazné rozdíly mezi skupinami. Děti dosáhly v obou skupinách

srovnatelných výsledků v rozmezí časů 34 – 37 sec. Tím lze považovat hypotézu č.5, za

potvrzenou.
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5 ZÁVĚR

Cílem práce je v praxi ověřit a zhodnotit úspěšnost odlišných postupů výuky výstupů,

brzdění pluhem a výuky zatáčení na lyžích s využitím pluhového postavení u vybrané

skupiny dětí mladšího školního věku.

Zpracování množství informací nebylo jednoduché z důvodu nedostatku odborné

literatury týkající se konkrétní tématiky. Autoři se zaměřují na obecnější informace, ale

ne na konkrétní techniku lyžování dětí.

Bakalářská práce se dělí na dvě části. Teoretická část obsahuje témata, související se

základním lyžařským výcvikem dětí mladšího školního věku.

Praktická část se zabývala vlastním pedagogickým výzkumem. Uvádím v ní použité

metody zkoumání problému, zejména metodu pozorování pohybové úrovně dvou skupin

dětí mladšího školního věku při výcviku a způsob posuzování této úrovně pomocí

vytvořené diagnostické škály. V práci jsem si stanovila hypotézy, na které jsem hledala

odpovědi.

Podařilo se mi splnit veškeré úkoly práce. Prostudovala jsem literaturu a elektronické

zdroje k tématu práce. Literatura k metodám pozorování a rozhovoru byla také

prostudována. Vytvořila jsem si soubory otázek pro dané rozhovory s dětmi, připravila

posuzovací škálu dosažených dovedností. Dále jsem vybrala dvě skupiny dětí mladšího

školního věku, u kterých jsem zvolila vhodná cvičení pro výzkum. Vybrala jsem vhodný

terén a zpracovala jsem výsledky škálového hodnocení u obou skupin dětí dle pozorování

výuky.

Podařilo se mi splnit cíl práce, kdy jsem ověřila a ve výsledkové části práce zhodnotila

úspěšnost odlišných postupů výuky výstupů, brzdění pluhem a výuky zatáčení na lyžích

s využitím pluhového postavení u vybrané skupiny dětí mladšího školního věku.

Zjistila jsem, že obě skupiny dětí se úspěšněji naučily, oproti očekávání, výstupy

stromečkem než výstupy stranou. Ve dvou sériích brzdění pluhem se splnilo mé

očekávání a děti ve skupině B při cvičení s kostkou měly horší výsledky než skupina A.

Ve druhé sérii brzdění se mé očekávání také vyplnilo, jelikož při cvičení zvedání rukou

nad hlavu ve skupině B měly děti podstatně větší problémy s rovnováhou. Tyto výsledky

nám jasně ukazují, která cvičení jsou pro úspěšný výcvik zvolených dovedností
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vhodnější. Zatáčení v pluhu se děti úspěšně naučily i přes rozdílnost vybraných cvičeních

při výuce lyžování. Ve skupině A se cvičení „letadlo“ dařilo lépe, přesto děti ze skupiny

B byly nadšenější ze cvičení „basketbal“, který v nich více podpořil jim vlastní „hru“,

kterou děti mají rády. Zjistila jsem, že na celkový úspěch nemá vliv jen volba daných

cvičeních při výuce lyžování, ale také míra pohybových dovedností, vliv prostředí a

podmínky daného prostředí, v němž se děti nacházejí a jejich zájmy mimo školu. To by

však mohl být námět pro další práci.

V budoucnosti je možné všechna tato téma rozvést a vhodným způsobem použít např.

při tvorbě diplomové práce. Problematika výuky lyžování dětí mladšího školního věku je

velmi široká a nabízí mnoho dalších aspektů, které lze zpracovat. Osobní zkušenosti

z výuky v lyžařské škole mi mohou posloužit jako nové náměty pro další práci.
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