UNIVERZITA KARLOVA

Pedagogická fakulta

Zápis o části státní závěrečné zkoušky Obhajoba bakalářské práce

Akademický rok: 2017/2018

Jméno a příjmení studenta: Alžběta Decastelová
Datum narození: 10.11.1992
Identifikační číslo studenta: 29648183

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Vychovatelství
Studijní obor: Vychovatelství
Identifikační číslo studia: 490229

Název práce: Pluhové postavení lyží ve výuce lyžování dětí mladšího školního věku.

Pracoviště práce: Katedra tělesné výchovy
Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: PaedDr. Ivan Příbyl
Oponent(i): PhDr. PaedDr. Ladislav Kašpar, Ph.D.

Datum obhajoby : 23.05.2018 **Místo obhajoby :** Praha
Průběh obhajoby: Studentka seznámila s tématem, cíli, metodami a výsledky práce. Diskuze se týkala metody experimentu a prokazování impaktu, dále výzkumného souboru, který byl malý. Studentka dokázala zdůvodnit výsledky, ale vzhledem k počtu dětí nelze takto formulované závěry přijmout. Dále studentka reagovala na připomínky oponentů, které nedokázala dostatečně vyvrátit. Komise hlasovala a shodla se na známce dobře.

Výsledek obhajoby: dobře

Předseda komise: doc. PhDr. Hana Dvořáková, CSc.

Členové komise: Mgr. Gabriela Jahodová, Ph.D.
PaedDr. Otakar Mojžíš